UBND TỈNH GIA LAI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số: 96/STTTT-TTBCXB
V/v thông tin, tuyên truyền Chương trình

hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và

vừa trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn

2021-2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày 25  tháng 01 năm 2021

    Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí địa phương;

- Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố.

Triển khai thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Quyết định số

1181/QĐ-UBND ngày 18/12/2020 về phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý

cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025; Kế

hoạch số 71/KH-UBND ngày 21/01/2021 về việc thực hiện Nghị quyết số

02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm

vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực tranh

tranh cấp quốc gia năm 2021.

Nhằm tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền hỗ trợ

pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh, Sở Thông tin và Truyền

thông (TT&TT) đề nghị các cơ quan báo chí địa phương, trung ương, ngành và

các tỉnh thành khác đặt văn phòng đại diện, cử phóng viên thường trú hoạt động

báo chí trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn

hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là cấp

huyện) triển khai tuyên truyền một số nội dung sau:

1. Thông tin, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Quyết định số

1181/QĐ-UBND ngày 18/12/2020 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 71/KH-UBND

ngày 21/01/2021 của UBND tỉnh và các văn bản hướng dẫn của các sở, ngành

liên quan đến công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn

tỉnh Gia Lai.

2. Nghiên cứu đổi mới các hình thức tuyên truyền pháp luật cho doanh

nghiệp, đảm bảo mọi thông tin chính sách, pháp luật mới đều được thông tin,

truyền tải kịp thời đến doanh nghiệp, tạo điều kiện để doanh nghiệp tiếp cận một

cách nhanh chóng, dễ dàng với các thông tin pháp lý.

3. Tiếp tục phối hợp với các đơn vị, địa phương để tuyên truyền, phổ biến,

hướng dẫn công dân, tổ chức thực hiện các dịch vụ công mức độ 3 và 4 của tỉnh

Gia Lai (http://dichvucong.gialai.gov.vn); tiếp tục xây dựng các dịch vụ công

trực tuyến mức độ 3 và 4, trong đó ưu tiên 100% các lĩnh vực thiết thực đối với

người dân và doanh nghiệp như: Y tế, Giáo dục và đào tạo, an sinh xã hội, lao

động và việc làm… Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn việc gửi/nhận hồ sơ thủ

- 2 -

tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích, góp phần tạo thói quen cho

người dân và doanh nghiệp hiểu được lợi ích của dịch vụ công trực tuyến và bưu

chính công ích, hạn chế hồ sơ giấy trong giải quyết thủ tục hành chính.Thông tin

kịp thời những phản ánh, kiến nghị và vướng mắc của doanh nghiệp; kết quả trả

lời các phản ánh, kiến nghị và vướng mắc của doanh nghiệp từ các cơ quan, đơn

vị, địa phương.

4. Tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn triển khai những chính sách hỗ trợ

pháp lý cho doanh nghiệp theo quy định pháp luật hiện hành, đặc biệt các thông

tin hỗ trợ người dân và doanh nghiệp phục hồi sản xuất kinh doanh, khắc phục

các tác động tiêu cực của dịch bệnh Covid-19. Chủ động nắm bắt, tổng hợp,

thông tin và phản ánh nhu cầu hỗ trợ pháp lý của các doanh nghiệp để tổ chức

thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp phù hợp với quy định

của pháp luật và nhu cầu của doanh nghiệp.

Nhận được Công văn này, đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh Gia Lai (báo cáo);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Sở Tư pháp;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Lưu VT, P.TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Thu Hương

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-01-26T11:24:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Lê Thị Thu Hương<huongltt.stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-01-26T11:24:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!